CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Sandra Faraj

RELATÓRIO N° O i ,DE 2015 - CO

Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA sobre o VETO TOTAL oposto ao
Projeto de Lei nO 1206/2012, que dispõe
sobre os pioneiros e os filhos de pioneiros
nascidosem Brasília, com mais de 30 anos
de residência permanente no Distrito
Federal, ter assegurada a prioridade ao
Plano Distrital de Habitação de Interesse
Social, da Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal - CODHAB,
no âmbito do Distrito Federal.

Relatora: Deputada Sandra Faraj

Com a Mensagem nO 131/2015-GAG, de 16 de julho de 2015, o Governador
do Distrito Federal comunica à Presidência desta Casa os motivos de veto total
oposto ao Projeto de Lei nO 1206/2012, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que
dispõe sobre os pioneiros e os filhos de pioneiros nascidos em Bras/7ia, com mais
de 30 anos de residência permanente no Distrito Federal, ter assegurada a
prioridade ao Plano Distrital de Habitação de Interesse Social, da Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB, no âmbito do Distrito
Federal.

A proposição em comento foi aprovada com alteração, ficando a redação
final conforme fls. 29.

Em sua exposição de motivos, o Governador assevera que a matéria
envolve temática de competência privativa do Chefe do Poder Executivo, além de
constituir desrespeito aos princípios constitucionais da isonomia e da
impessoalidade.

São essas as informações que reputamos necessárias à apreciação da
. matéria no âmbito desta Casa Legislativa.

.1
~

Sala das Sessões, em

Deputado
Presidente

Deputada ~A~~~ -FARAJ
Relar~ra

emm.

Praça Municipal- Quadra 2 - Lote 5 - Gabinete 18 - CEP 70094-902 - Brasília-OF - Te!' (61) 3348-8182

	00000001